X. *Auctoritas S. Bonifacii papæ, per quam infra-scripta synodus (id est Arausicana II) confirmata est.* In tabula præmittitur hujus epistolæ titulus, si uero ipsius synodi, uti i. sa epistola in aliis mss. collectionibus Gallicanis Fossatensi, Landunensi, et Hardiensi eidem synodo præpositur cum hac antiqui collectoris Galli anni latitio: *Et quavis synodus Arausica prius sit facta quam auctoritas ista, tamen pro reverentia sedis apostolica hoc mihi justum visum est,* ut prius domini papæ auctoritas scriberetur. Vide Sirmundi et Labbe notis tom. V Conc. col. 814 e, et 815 a. In corpore vero nostri codicis eadem epistola synodo subiectur. Incipit autem: *Per filium nostrum Armentum, etc., uti ibidem legitur col. 230, ubi ejusdem præstanti-simi codicis lectiones ex Holstenio in margine describuntur.* Eadem notatio chronicis ibidem signatur, ac in alijs mss. Sirmundi: *viii kal. Febr. Lampadio et Oreste v. c. cons.*

XI. *Synodus Arausicana de gratia et libero arbitrio.* Cum in dedicatione basilicæ, etc., uti tom. V Conc. col. 808.

XII. *Synodus Agathensis.* Est synodus anni 506, quæ prouferunt ibidem col. 521. Soli canones XXV abbreviati leguntur.

XIII. *Synodus Aurelianensis anni 511,* quæ integræ edita est ibidem col. 543, in nostro autem codice exhibentur tantum abbreviati canones XXI.

**XXIV.** *Synodus Epsdonensis anni 517*, quia codem tomo legitur col. 712, cum canonibus xl; canones autem xxxii in nostro codice excerpti sunt.

[cxxxv] **XXV.** *Synodus Arelatensis anni 524*. Incipit: *Cum a voluntate Dei, etc.* Ibidem col. 763. Profertur subscriptio Cesariorum, in qua inserta est data vñ (non viii) idem Iulii, *Opilione cons.* Aliorum quoque episcoporum auctoritatis subiecuntur.

**XXVI.** *Synodus Carpentoracensis anni 527*. Omititur prima periodus, et incipit: *Carpentoracis contentientes, hujusmodi ad nos querela perverterat, etc.*, cum subscriptiōibus episcoporum, uti tom. V Concil. col. 803.

**XXVII.** *Synodus Varsensis anni 529*, cum primi taurum canonis excipiō.

**XXVIII.** *De constituto synodali Apostolicae sedis, ut annulus Episcopus res Ecclesie granditer praeferat*. Affertur in corpore: o solus canon 4 concilii Romani sub Symmacho anni 502: *His ergo perpende, etc.*, uti subibatur ibidem col. 475. Post laudatum canonem in solo corpore additur: *Incipit praeceptum, in uno lez a gloriosissimo rege Theodosio, que ex ipso eodice edita fuit ab Holtonio, et exinde tom. V Concil. col. 539.*

**XXIX.** *Tituli contra Merichesos. In corpore autem sic: Incipiunt capitula S. Augustini, que debent publica voce relegere, etc.* Alterantur capitula xxi cum subscriptione Properi sub die xii kal. Decembris, *Olibrio juniori v. c. cons.*, quemadmodum ex dubius alia mss. Gallicanis impressa sunt ibidem col. 800.

**XXX.** *Synodus Arverna anni 533*, distincta in captones xvii.

**XXXI.** *Synodus Aurelianensis anni 538*, cum canonibus xxxvi. Unus enim vulgatus in duos, alias in tre, dividitur. In prima subscriptione habetur: *Quarto post consulatum (supplementum) Paulini junioris, indictione secunda, sine notatione annorum regni Childeberti, ut alii codices et vulgati preferunt. Indictionem secundam similiter notat etiam exemplum L. gduen e laudatum a P. Sirmondo. Error creditur, propterea quod alii codices signent diem nonorum mensis tertii, quo anno 538 doceretabat indictione prima (7. V Concil. col. 1233, nro. 12).* At nec noster codex, nec Lugdunensis diem aut iensem indicant.

**XXXII.** *Aurelianensis synodus anni 541*. Est integrata, uti habetur tom. V Concil. col. 1363.

In his capitulis xxxii tabula desiit, quae prius collectionis indicium est. Sequentia vero, licet in collis eodem charactere subtilantur, posteriora additamenta sunt, quorum in premissa tabula nulla fit mentio: unde nulla etiam numerorum continuatione in corpore describuntur. Hinc prima collectio ab origine facta fuit ante medium seculum vi, minirum post synodum Aurelianensem iv, anni 541, et ante Aurelianensem v, anni 549, quae in additamentis refertur. Cum porro Gallicane collectiones Corbeiensis et Fo-estoniae, quae omnium antiquissime creduntur, Aurelianense v concilium prima manu comprehendant, uti testatur P. Sirmondis in prefatione ad Concilia Galliarum, manifestum sit collectionem primigeniam, ex qua noster codex excerptus fuit, paulo voluminore fuisse, cum Aurelianense v ignaret, ac in eis posteriores additiones receperit.

### § 3. Additamenta ejusdem codicis recensentur.

**Constitutio apostolicae sedis.** Situerat episcopus universis episcopis per Gallias et septem provincias. Planxit apostolica sedis, ut si quis ex quolibet ecclesiastico gradu, etc., ut in epist. 5. Zosimi toto capite primo, nisi quid pro metropolitanis Arelatensis habetur metropolitanus Augustodunensis, et pro Patricio substitutum est. Redito, quemadmodum ex nostro m. notatur tomus III Concil. col. 409. Idem etiam habet similis codex Morbancensis teste P. Constantino in Appendix tomui I Epist. Roma, ponit. col. 53. Supposititia in-

A scriptio et interpolatio, quibus privilegium Zosimi pro sede Arelatensi ad Augustodunensem traductum fuit, ac Silvestre papae perperam attributum. Haec eadem Zosimi epistola simili impostura Silvestro transcripta, ad Vienensem Ecclesiam in ms. Floriacensia traducitur, ut videre est apud laudatum P. Constantino loco allegato col. 57.

[cxxxvi] **Zosimus universis in Vienensi et Narbonensi et septem provinciis episcopis constitutis: Precipuum, sicut semper habuit metropolitanus episcopus Arelatensis civitatis, etc.**, uti capite 2 et 3 laudatum epistola Zosimi. Sincera est haec epistola, sed diminuta primo capite, quod epistola antecedenti Silvestri supposita attributum fuit.

*Aitus episcopus Victorii episcopo ac basicis harceriorum non recipienda. Petisti, immo potius praeposi- pisi, etc., ut in epist. 6 Avini editionis Sirmondi.*

**Canones Aurelianenses facti indictione 13.** Ad divi- nare gratiam referendum est, etc. Et int. g. a. syndicus quinta Aurelianensis anni 549 cum canonibus 24 et subscriptionibus, uti habetur tom. V Concil. col. 135. Haec omnia similiter profert etiam codex Morbancensis. In nostro autem codice adjuntur sequen- tia.

*Epistola Dionysii Exigui ad Stephanum cum pecunia arbitris locationibus, quarum notitiam exhibebimus part. 3, c. 1, § 5. Subnectantur autem ex ejus versione soli canones apostolorum.*

*Anno secundo glorioissimi regis Killericis nones Februarias Carthaginis in secretario basilice S. Marci- riis Agili. Cum Bonifacius episcopus, etc.* Est synodus Carthaginensis anni 525, quae rebus pluribus ac praeceps ordinandis et illustrandis canonicis Africani maxime utilis, ex hoc solo codice Holsteini opera prodit, et regusa est tom. V Concil. col. 772 usque ad 792. Fine caret haec synodus, ac desinit in documentis ad libertatem monasteriorum pertinentiibus: ex quo conjiceremus licet hanc synodam olim exscriptam subsecutam ab aliquo monacho, ut monasteriorum libertatem tueretur. Vulgata erat eadem synodus in Gallicanis codicibus, eodemque consilio in tribus Gallicanis monumentis allegata sub medium septimum saeculum, 1<sup>o</sup> in Vita S. Babolet ad an. 647; 2<sup>o</sup> in privilegio monasterii S. Dionysii Parisiensis anno 658; 3<sup>o</sup> in alio privilegio monasterii Corbelei s. an. 664. Vide euidenter tomum Conciliorum col. 771. Dividit haec synodus in duas actiones. Actioni autem secundas perperam inseruntur duo, nimis mirum. Actio 15 synodi Chalcedonensis cum titulis et canonibus xxvii ejusdem synodi rx versione Dionysii.

*Iam ex Concilio Carthaginensi sub domino Aurelio episcopo. Profertur autem brevia excerpta ex canonibus concilii Carthaginensis anni 507, cum amplioribus subscriptionibus, quas dedimus cap. 3 § 3.*

*Dicit sequitur. Incipit fides catholica B. Athanasii episcopi. Quicunque vult salvus esse, etc., ut in sym- bolo Athanasiano.*

*De incestis. Homo si incestum commiserit, de istis canis, etc.* Finis pro causa sua commiserit, ut in vulgatis Conciliorum tom. VIII col. 409, et in Capitularibus regum Francorum tom. I edit. Baluzii col. 177, ubi hoc decretum in canones decem distinguitur. I. Martene in Thesauro Aneccdotorum tom. IV pag. 58 huic decreti fragmentum ex ms. Norbaensi edidit usque ad verba ut ceteri emendantur. In vulgatis Conciliorum hujus documenti canones tribuuntur concilio vel capitulari Metensi, et in margine notatur col. 410 priores casiones tres in uno ms. Vat. Palatino ascribi synodo Compendiensi, ceteros autem concilio Vernensi anni 753. At in hoc nostro Palatino, sicut etiam in Morbaciensi aliisque mss. a Sirmondo et a Baluzio laudatis nec synodi seu capitularis locus, nec tempus designatur. Baluzius vero tom. II col. 1050, ad verba Capitulare Metense, notat locum incertum, tempus vero affigit anno 756.

Sequuntur Augustini Anglorum episcopi interrogations dux, et S. Gregorii papae responsiones, quae

leguntur lib. xi. Registri editionis Maurinæ epist. 64, A interrogat. 3 et 4.

*Breviarium Ecclesiastici ordinis. Incipit : Qualiter ea canonicis fidelerit domino servientes tam iusta inco- rratam catholicam aitque apostolicam Romana Ecclesiam, quam ei iustitia dispositionem regulas S. Benedicti missa- riam solemnitas, etc. Est ordo monasticus.*

Cum recentius documentum huius appendicis sit capitulare anni 766, hoc additamenta in siccum VIII refrena videtur.

[cxxxii] § 4. De collectione Gallicana contenta in ms. Vat. 3827. Versus ex hoc codice editi in funere Lotharii I.

Altera Gallicana collectio, quam in bibliotheca Vaticana vidimus, existat in ms. Vat. 3827. Codex est in me quadrata, scriptus ante annos circiter octuaginta. Pertinet ad Ecclesiam Bellunacensem, ut libri ex nota invenientia subiecta pagina 93 : *S. Petri Bellunacensis est liber iste. Eo autem libertinus hunc B* canticum describimus, quia propter nonnum las Gallicanas synodos in antecedentia codice comprehensa posteriorum synodorum Gallica seriem praesequitur. In hoc manuscripto synodi integræ, non autem excerpta continentur. Incipit a synodo Carpentractensi anni 527. Deinde profert Arasicanam anni 529, Regensem anni 539, Aurelianensem I, anni 541; Aurelianensem III, anni 538; Aurelianensem IV, anni 541; Aurelianensem V, anni 549, et Aurelianensem II anni 553, quas in precedenti codice memoravimus. Ille eodem perturbato ordine quinque Aurelianenses synodi describuntur etiam in velutissimo Colberlinio exenti, in, de quo paragrapbo sequent.

Postea sequitur concilium Veneticum habitum circa annum 653, quod editum invenies tom. V Concil. col. 79; Vasense II, anni 529, et Epaponense anni 517.

Turonense I, anni 461, tom. V Concil. col. 73.

Turonense II, anni 567, tom. VI col. 533.

Matisconense I, anni 581, ibidem col. 657.

Matisconense II, anni 585, ib. col. 671.

*Concilium Toleritense per tractum S. Sirici episcopi papa urbis Romæ per Africam. Est concilium Toleritense, alias dictum Teleptense provincie Byzacene, quod videlicet hoc tomo col. 446. Hunc idem concilium inter easdem Gallicanas synodos et cum hisdem letitioribus insertum præfert Colberlinia collectio, quam sequenti paragrapbo explicabitur.*

Concilium Parisiacum, quod celebratum creditur e res anno 557, tom. VI col. col. 411.

Aliud Parisiacum anni 555, ib. col. 417.

Autisindorense anni 578, ibidem col. 641.

Cabilonense anno 630, tom. VII Concil. col. 395.

*Synodus Veræ in palatio facta an. 755, tom. VIII Concil. col. 415.*

Successensis anni 744, ibidem col. 290.

Fp stola l'aulini Aquileiensis ad Car. l'um regem, et synodus Foro l'ensis, cui idem l'aulinus interfuit, a. m. 791 vel 796, tom. IX Concil. col. 31.

H. drianus papæ epistola ad euandem Carolum de imaginibus, tom. VIII Concil. col. 1553.

Turco-lulphi Aurelianensis Capitulare a Baronio typ. datum, et recens. tom. IX Concil. col. 183.

Concilium Parisiense anni 829, ibidem col. 703.

Leonis IV epistola ad Prudentium episcopum Tri- cassensem, et alia ad Britannos episcopos, que ambae ex hoc ins. impressæ sunt, et ibidem leguntur col. 12 et seqq.

Cœlarium Tullense apud Safronarias anni 859, ex huc codice vulgatum a Sirmonduis. III Concilio Gallæ, et exinde insertum tom. X Conciliorum P. Lutheri editionis Venetæ, col. 115.

Illi desinunt Gallicana documenta. Subi ciuntur autem in codice XVI epistole Nicolai I summi pontificis, quæ in editis sunt priores XVI ejusdem die lat. tom. IX Concil.; a col. 1289 usque ad col. 1607. Adiuntur ejusdem pontificis responsa ad con-

sulta Bulgarorum, quæ existant eodem tomo col. 1534.

In fine charactere antiquo describuntur hi versus scripti in funere Lotharii I imperatoris, qui paulo post Leonem IV pontificem obiit, an. 855.

[cxxxviii] *Cæsar, tantus eras quantus et orbis.*

*At nunc in modico clauderis antro.*

*Possit te quicquid sciat servilium,*

*Et quod nulla mori gloria tollat.*

*Florens imperii gloria quondam*

*Desolata suo Cæsare mortet.*

*Hanc ultra speciem non habuitur,*

*Quam tecum moriens oculi vixit.*

*U quanto prematur Roma dolore*

*Priuilaris subito Patribus orba!*

*Infirma præs morie Leonis,*

*Nunc, Auguste, tuo funere longuet.*

*Loxæ a senibus patribus actas,*

*Quas elapsa diu raserat atas,*

*Damæ ut fuerant ipse reformans.*

*Romanis studiis redire causis.*

*Tu longinqua satie regna loco cogne,*

*Quæ nullus potuit fectere Cæsar,*

*Romanos onerans virtus arcus*

*Ad civile decus excolnisti.*

*Quæ te non doluit, Cæsar, obitio,*

*Vel quæ non timuit patria vitum?*

*Sed quæ te timuit patr' a viuum,*

*Hoc te non doluit, Cæsar, obitio.*

*Nam sic lenis eras jam superalis,*

*Et sic vi dominis gentibus asper,*

*Ut qui non dicitur, jure timeret,*

*Et qui non timuit, jure doleret.*

*Luge, Roma, lumen nomen in umbris,*

*Et defuncta duo lumina luge.*

*Arcus frange tuos, sicque triumpnum*

*De te Roma tuis hostibus asfer.*

Ceteri versus desiderantur.

§ 5. De alia Gallicana collectione, quæ existat in ms. Colberlini 5368.

Hanc edicem duas partes seu potius collectiones complecti monimus cap. 8, ibique primam descripimus. Nunc restat altera, quam Gallicanas præserunt synodos continentem hue re-ervavimus. Hujus noti. iam debemus P. Constanti in præfatione ad tom. I Epistolarum Romanorum pontificum n. 102. Precedit tabula, quæ subsequuntur synodorum nomina et canonum titulos recenset. Initio referuntur Gallicanae synodi hoc ordine : Aurelienses prima, quarta et secunda; Carpentractensis, Arasicanensis secunda et prima; Taurinensis, Regensis, Aurelianenses prima, tertia, quarta, qu'nia et secunda; Epaponensis, Turonensis I, Matisconensis I et II; concilium Toleritense, Parisiense tertium, Autisindorense I et Cabilonense I, quod postremum concilium habitum sub anno 650. Hoc Galliæ autrum synodorum collectio multum concordat cum precedenti Vat. 3827, ut superiori para; r-pho animadvertis; ac proinde ex hisdem Gallicanis fontibus utraque dimicat. Solum hoc ab illa in eo discrepat, quod Colberlinus codex præsert initio tres synodos Are'aten's, Arasicanam I, et Taurinensem, quæ desunt in laudato codice Vaticano; contra vero Vaticanus codex quatuor concilia exhibet, Veneticum, Vasense II, Turonense II, et Parisiense II, et alia qu'dam posteriora documenta addita post concilium Cabilonense, quæ omnia in n.s. Colberlinus non inveniuntur.

In hoc autem post Gallicana monumenta adiunctione synodi Hispanica, Eliberitana, Tarragonensis, Gerundensis, Cesaraugustiana, Ilerdensis, Toleritana I, [cxxxix] Valentinæ, Toletana II, III, IV, V, VI et VII seu VIII (notatur enim celebra a XVII kal. Jan. æra 694, id est die 16 Novembris anni 655); Braurensis I et II. Dein Sententia, quæ in veteribus exemplaribus Con-

ciliorum non habentur, sed a quibusdam in ipsis inser-  
ta sunt. Haec autem sunt canones xxxiii quae Agathen-  
sibus adjectos legimus in vulgatis a cap. 48 usque 23  
70, tom. V Concil. Ven. edit. col. 529.

Sequuntur Martini Bracarensis Capitula. Tandem  
Ecclesie antiquae Statuta, quae hoc tomo edentur. In  
his tabula definit. At in corpore ipsius collectionis  
subduntur tres aliae synodi Toletanae, xi, xii et xiii.  
Item fragmenta quedam ex Theodori Poenitentiis,  
ex S. Gregorii Magni scriptis, et ex epistola Gre-  
gorii III ad Bonifacium decepta. Synodi His-  
panae ex aliquo codice Hispano exscriptae fuerunt.  
Statuta autem Ecclesie antiquae titulus est quem in  
tulis Gallicanis collectionibus invenimus: cumque  
haec statuta hoc titulo et ordine inferius edenda non  
ergantur in ms. Hispanis, additamentum sunt, quod  
ex alio Gallicano fonte derivat. Hinc ejusmodi col-  
lectionem in Gallis exarata dubitare non licet. Et  
si quidem non competentur additamenta quae praefer-  
documenta in tabula indicata posterius accessere,  
hac collectio ab origine lucubrata cognoscitur septi-  
mo saeculo: recentior enim est synodus Toletana viii,  
 anni 653.

## CAPUT XI.

*De collectionibus pertinentibus ad causam Nestorii, Ex-  
tychis ac praecerim Acacii.*

§ I. *De duabus collectionibus ad Nestorii, et aliis dua-  
bus ad Eutychis causam pertinentibus. Primaria Epho-  
sina collectio a ms. Veronensi descripta et supposita.*

I. In Nestorii causa duas collectiones potissimum  
celebrantur. Prima est illa quae cum antiqua versione  
Ephesini concilii plura documenta ante et post gesta  
ejusdem syndic exhibet. Baluzius in ea edenda con-  
cilium separat insistendi antiquissimo exemplari Bel-  
lovacensi; eo quod ipsi (a) constituset, simili plane  
exemplio usum fuisse concilium v, melius dixisset  
antiquum interpetem concilii v. Cum vero idem co-  
dex esset valde multus et imperfectus, coactus fuit  
sequi alios duos, qui sani et integri erant, licet a  
Bellovacensi et in documentorum numero atque or-  
dine, et in ipsi lectionibus nonnunquam dissentirent.  
Aliquis eti ms. quae dearent, aliunde supplere debuit.  
Eius editionem videsis tom. IV Concil. Venetæ edi-  
tionis col. 4 et seqq., in qua cum alia hinc et hinc  
decorp a fuenter, primigenia collectionis forma non  
exhibetur. Nos uero vetustissimum codicem Belllo-  
vacensem plane similem, sed integrum, nacti sumus in  
ms. 56 capituli Veronensis, ex quo plur. emendari  
et suppleri poterunt. Titulum ac tabulam capitum,  
qua primavera hanc collectionem et documentorum  
numerum atque ordinem exhibet, hic appendimus.  
Epigraphies haec est: *Synodus Ephesena cum epistolis  
suis. In hoc corpore continentur.*

I. *Cœlestini papa epistola prima ad Cyrilum episco-  
pum Alexandrinum ante collectionem synodi in Epheso  
contra Nestorium. Trinitas nostra, etc. Tom. IV  
Concil. col. 38.*

II. *Eiusdem Cœlestini papa ante synodum ad Nesto-  
rium episcopum CP. Aliquoties diebus, etc. Ibidem.*

III. *Epistola Nestorii ad Cœlestinum. Fraternal no-  
bis, etc. Ibidem.*

IV. *Epistola secunda Nestorii ad Cœlestinum. Sapere  
scripsi, etc. Ibidem.*

V. *Cœlestini ad Constantinopolitanos. Ad eos, etc.  
Ibidem.*

VI. *Eiusdem ad Joannem, Iudealem, Rufum, etc:  
Optaremus, etc. Ibidem col. 40.*

[CXL] VII. *Cœlestini ad synodum Ephesinam. Spi-  
ritus sancti testatur preseniam, etc. Ibidem col. 88.*

VIII. *Commonitorum papæ Cœlestini episcopis et  
presbyteris eundis in Orientem. Cum Deo nostro, etc.  
Tom. III Concil. col. 560.*

IX. *Eiusdem epistola ad Theodosium Augustum*

(a) *Baluz. in prefat. ad versionem conc. v, inserta l. IV Concil. Ven. edit. pag. 1.*

A de colligenda synodo. *Sufficiat licet, etc. Tom. IV  
col. 93.*

X. *Eiusdem ad Cyrilum Alexandrinum. Intelliga  
poenitentiam, etc. Ibidem.*

XI. *Exemplaria gestorum que acta sunt in sancta  
synodo Ephesena metropoli de recta fide. Post Contra-  
latum, etc., cum data xi kal. Augustarum, uti alle-  
gatur in concilio Chalcedonensi actione l, non vern  
xi kal. Julias, uti in vulgato habetur tom. IV Concil.  
col. 51.*

XII. *Theodosii imperatoris epistola ad Cyrilum  
Alexandrinum. Imperatores Cesares Theodosius, etc.  
Ibidem col. 53, usque ad illa col. 58 d, consequens est  
et hac (Cyrilli epistola) legi: et lecta est: ac desunt,  
et posita in praescribitis; nam ipsa Cyrilli epistola  
in nostro codice hoc loco inserta legitur, ut ex se-  
quenti numero patet.*

XIII. *Incipit epistola S. Cyrilli ad Nestorium prima.  
Viri modesti, etc. Ibi col. 45; additurque in nostro  
codice auctoratio: *Istam primam epistolam, etc., quam  
Baluzius ex ms. Bellovacensi subiecti col. 46.**

XIV. *Altera epistola ad eundem. Obliquuntur qui-  
dam, etc. Ibidem col. 49. Litteres praesert in nostre  
codice que leguntur in concilio Chalcedonensi. In  
quinta synode, ac in ms. Bellovacensi. Postea se-  
quuntur gesta Ephesina, quibus haec duæ epistolæ erant  
insertæ: Et postquam lecta est epistola, etc., uti col. 58  
d, usque ad illa col. 60 c, quæ in Nicæa a SS. Patriarche  
exposita sunt.*

XV. *Nestorii ad Cyrilum. Injurias quidem, etc.,  
ipsa actis suo loco inserta. Existat eodem tom. IV  
col. 23. Sequuntur porro interlocutiones: Et postquam  
lecta est epistola, etc. Ibi col. 60 d, usque ad interlo-  
cutionem Juvenalis col. 62 d, postquam sequens epi-  
stola lecta fuit.*

XVI. *Cœlestini ad Nestorium. Aliquantis, etc. Ibidem  
col. 57. Subjiciuntur interlocutiones Petri et  
Flaviani col. 62 d, et 63 a, post quas sequens epistola  
inserta.*

XVII. *Cyrilli ad Nestorium. Salvatore nostro di-  
cente, etc. Ibi col. 27. Sequuntur interlocutiones et  
alia, quæ ibidem leguntur a col. 63 a, usque ad  
col. 78 c.*

XVIII. *Epistola Capreoli Carthaginensis ad syno-  
dum. Urabam, etc. Eadem col. 78 c. Dein sequitur  
usque ad illa col. 78 c, ab episcopali dignitate et omni  
conrente sacerdotiali. Postea ceteris omissis subditur  
in codice: Petrus presbyter Alexandriae et primicerius  
notariorum dicit: Charisius quidam nomine presbyter  
et dispensator sancte Ecclesie Philadelphiarum, etc.,  
cum lectionibus ms. Bellovacensis. Ibidem col. 122 d,  
usque ad ipsius Charisii subscriptionem col. 124 d.*

XIX. *Exemplar expositionis symboli transformati.  
Quisquis vel nunc, etc., col. 125, usque ad verba  
fore anathema, sicut supra dictum est, col. 128 c;  
post quæ omissis ceteris, quæ perporam hoc loco  
in vulgatis intrusa sunt, statim subduntur subscriptio-  
nes Cyrilli et ceterorum Pairum a col. 129 usque ad  
col. 134 c.*

XX. *Acta excommunicationis episcopi Joannis Antiocheni et episcoporum qui cum eo fuerunt. Post con-  
sulatum dominorum, etc., Ibidem col. 94 d, usque ad  
ea col. 104 c, agnoscan quæ consecuta sunt; et loco  
subscriptionis legitur ut in ms. Bellovacensi: Et  
subscriptis synodus per episcopos cœvum.*

XXI. *Relatio S. synodi, etc., ut in landato codice  
Bellovacensi, ibidem col. 111 a, usque ad col. 143 b,  
cum eadem clausa: Et subscriptis synodus per epi-  
scopos cœvum.*

XXII. *Exemplar epistolarum scriptarum a S. synoda ad  
archiepiscopum Romanum Cœlestinum, significans  
omnia quæ gesta sunt in ipsa Ephesina synodo, etc.  
Ibidem col. 159.*

XXIII. *Cœlestini ad Theodosium jumorem. Causis  
suis, etc. Tom. III Concil. col. 159f.*

[cxl] XXIV. Ejusdem ad Maximianum CP. Vidi-  
was et amplecti sumus, etc. Ibid. col. 1593.

XXV. Ejusdem clero et plebi consenseribus Con-  
stantinopoli. Exsultatio matris, etc. Ibidem col. 1594.

XXVI. Ejusdem ad synodum Ephesinam. Tandem  
malorum fui, etc. Ibid. col. 1588.

XXVII. Exemplar sacre epistole per Aristolam  
tribunam et notarium ad Joannem episcopum Antiochiae  
de pac: et adoratione Ecclesiarum. Intentio nos:ra,  
etc., ex versione quæ luxata edita est ex ms. Bellou-  
vacensi tom. IV Conc. col. 176; sed ex nostro co-  
dice duas lacunas suppleamus sic. Prima lacuna col.  
177 litt. d: Animadvertisimus omnibus ad nos concur-  
rentibus tali: sanctissimo episcopo gloriore: hujus urbis,  
et omnisibus, qui in eis sunt hic reverentissimis episcopis,  
se uniuerso eorum clero ad bene prider: adiutiva acerba  
passione incidente, quæ de:usa sunt recte fidei mem-  
bra coaptare; qualiter vos et rever: nissimum et san-  
ctissimum episcopum Alexandrinorum Cyrillum con-  
venientes, invicem deponentes in e:is facili: difficulta-  
tem: ambiguitatem, pr: militentibus his quos prædictissimus,  
reverendissimus viris, quod, si subiect: poterit in deposi-  
tione Nestorii, et ejus anathematizaveris doctrinam,  
nulla residibil al:tercationis occasio: sed statim san-  
ctissimus episcopus Cyrillus, es tua reverentia: et qui  
cum ea sunt, et sanctissimus.... gloriouse Romæ episcopus  
Constantinus, et omnes qui ubique sunt recte fidei  
sacerdotes, tuæ reverentia: communicabunt, etc. Se-  
cunda lacuna ibidem litt. d: nulla ex episcopatibus  
constitutionibus, aut depositionibus, aut ex quacunque  
ordinatione novitas assumatur: sed si quid interea fieri  
contigit, hoc in quiete manens, imperturbatur catho-  
licæ Ecclesiæ custodias statum. Sufficient enim qui  
sunt religiosi clericis, donec perfecta adiutio consequatur  
ad diuinæ ministeriæ peragenda. Habere (leg. Habe)  
et nobis hæc: et non ambigimus; quod omni labore et  
omni virtute sinceram et immutabilem fidem nostram  
in:encionem, et dignam christiana constulunt, par:er  
acturus et ipse, nullum labore aut fatigacionem, nec  
injuria contemp:um, nec oblivionem ira: suscipere re-  
cuabis, qualiter ea quæ a nostra pietate causa recte  
fidei et sanctuarum Ecclesiarum unitatis præcepta sunt,  
termino tradas. Si autem (quod non credimus) hanc  
nostram sententiam et secretam voluntatem contemnere  
propria quadam intentione, aut instantia humanae pas-  
sionis canthus fuerit, et alia quæ a nobis iussa sunt  
neglexeris, tibi impunit:is, quia alacritatem circa conti-  
nentiam Dei Ecclesiarum tua sanctitas aspernata dignas  
victi: iudices recipiet.

XXVIII. Epistola Joannis episcopi Antiochiae ad Cy-  
rillum de pace. Ante hoc, etc., ut ibidem col. 180, ex  
eodem codice Bellovacensi, cuius lacunas ex nostro  
codice suppleamus. Eadem coll. 180. litt. d: Pro  
ampiori autem cautela hoc fecimus, quia non poteramus  
convenientes, quæ de cœta fuerant a p̄misimis nostris  
imperatoribus coram ad effectum perducerem, demanda-  
mus ei ut vice nostra et pro nobis et pro persona no-  
stra disponeret quidem quæ pertinent ad pacem, quod  
præcipuum est; intimaret autem reverentie tuæ expre-  
sionem quæ a nobis consonant facta est, de humana-  
tione D: nostri Iesu Christi, quam directissimam rever-  
entie tuæ per prædictum religiosum virum, quæ est  
hæc: De Dei autem Genitrici Virgine, quemadmodum et  
sapimus et dicimus, et de modo humanitatis unigeniti  
Fili: Dei, necessarie, non additament: causa, sed ad  
satisfactionem propriam despertam de divinis Scripturi-  
bus, quam de traditione sanctorum Patrum assumentes  
h: uimus, breviter dicimus, nihil omnino addentes fidei  
sanctorum Patrum quæ in Nicata exposita est. Sic ut  
enam jam diximus, ad omnem sufficit et pietatis cogni-  
tionem et omnem hereticæ perfidie abdicationem. Di-  
cimus autem non præsumentes illicita, sed confessio-  
nem proprie infirmitatis, excludentes eos qui exsurgere  
tolunt contra ea quæ ultra hominem disceptamus. Con-  
ficiemur igitur Dominum nostrum Iesum Christum Filium  
Dei unigenitum, Deum perfectum, et hominem  
perfectum, etc. Dein col. 181. litt. e: Consentanea

A autem et ordinationi sanctissimi et reverentissimi epi-  
scopi Maximiani Constantinopolitane sancte Dei Ec-  
clesie, et omnibus communicantes, qui [cxl] per uni-  
versum orbem terrarum sunt Deo amabiles epi copi,  
quanti sunt qui rectam et impollutam habent et custo-  
diant fidem. Et subscriptio: Salvus pro nobis orans  
permaneas, domine in Deo amatissime et sanctissime, et  
omnium charissime frater.

XXIX. Epistola S. Cyrilli ad Joannem Antioche-  
num. Exsultent casti, etc. Ibidem col. 181.

XXX. Epistola S. Xyati episcopi Cyrillo Alexan-  
drovo post pacem factam inter Cyrilum et Joannem,  
Magna omnis luctus, etc. Exstat tom. III Conc. col.  
1689.

XXXI. Xystus Joanni Antiocheno. Si ecclesiastici  
corporis, etc. Ibidem col. 1695. Tandem hæc clau-  
sula apponitur: Explicit sanc: a synodus Ephesena cum  
epistolis ad se pertinentibus.

B Alia vero posteriori manu in fine ejusdem codicis  
legitur concilium Lateranense sub Stephano III, quod  
a P. Josepho Blanchimio diligenter transcriptum v.  
e. Cajetanus Cennius novissime edidit, et P. Donni-  
a eus Mansius recusit tom. I Supplementi Concilio-  
rum col. 641.

C 2. Altera collectio est illa quæ a P. Christiano  
Lupo vulgata fuit e duobus ms. Cassinensis. Est  
versio plurius documentorum ad Nestorii causam  
pertinentium, cuius auctor sub Justiniani imperio  
scripsit, et esse trium Capitulorum defensorum pro-  
didit. Baluzius eam recensurus doluit, Patrem Lupum  
ne admiruisse q: idem quem titulum habeat illa collec-  
tio in libris Cassinensis, qui ordo illuc custoditus  
sit, quid a se omissum, quid mutatum. Per multo enim  
ab eo omissa ac mutata fatus satis intelligent erudit  
lectores. Sed cum nihil per amicos ei per litteras po-  
tuisse obtinere, eam collectionem ex Lupo exscri-  
bere c: impulsu fuit, solumque titulum conjectura  
ductus praefixit: *Synodicon adserens tragediam Ire-  
næi*. Vide tom. IV Concil. col. 235 et seqq. Aliud  
vero ejusdem collectionis exemplar indicatum nobis  
fuit in ms. Vat. 1319, ex quo alii quibus vacabit pro-  
cere poterunt. In eo hæc inscriptio legitur: *In no-  
mine Domini nostri Iesu Christi. Incipit translatio primi  
Ephesini concilii contra prava dogmata Nestorii altera  
Constantinopolis Ecclesie. Lega feliciter.*

D 3. Tunc item collectiones ad Eutychie: causam spe-  
ciant, de quibus, cum satis sint per vulgatas, pauca  
indicare sufficiet. Una est collectio Chalcedonensis  
editionis Rustici, quæ pluribus documentis ante et  
post gesta instruitur, et a Baluzio ex ea descripta  
est tom. IV Concil. Ven. edit. e.l. 1980 et seqq. Confer quæ de Graeca hujus collectionis origine ac  
tempore, nec non de ratione qua eadem Latine com-  
pacta fuit, pluribus dis: criminis in prælatione ad  
Epistolas S. Leonis § 18, tom. I pag. 557. Vide parti-  
ter quæ de Rustici editione atque codicibus animad-  
vertimus tom. II in annotatione subjecta col. 1518  
et 1519. Peculiarum autem et omnium velut iorem  
collectione: causam spectantium, quam reperimus in  
unico ms. Vat. 1382, descripsimus in Observationi-  
bus ad dissent. 9. Quesnelli, eodem tom. II col. 1218  
et seqq.

E 4. Alia porro collectio ad eamdem causam perti-  
nens est *Codex encyclo: continens plures epistolæ  
synodicas ad Leonem Angustum, quibus doctrina  
concilii Chalcedonensis contra Eutychianos vindicata*  
fuit. Hujus collectionis ordo a Baluzio exhibetur tom.  
V Conciliorum col. 33 et seqq. Sed de his salis.

§ 2. De collectionibus in causa Acaciana. Descriptio  
duorum codicium Virdunensis et Veronensis.

F. Plura dicenda sunt de peculiaribus collectio-  
ibus ad Acacii causam spectantibus, que cum mi-  
gratione varietatem recipiunt, tum vero non satis expli-  
cate sunt. Eas collectiones, que aliquæ ejusdem  
causa: documenta aliis tem collecti:ibus inserta

contineat, jam recensuimus, vel deinceps suo loco A memorabimur. Nunc duas que monumenta solu- modo in eadem causa recuperare, praecipuum mentionem requirunt. Primo referenda est Virtonensis [exlii] codex. Ex hoc P. Sirmundus plura documenta antea inedita typis dedit.

I. *Edictum sententia Felicis pape propter Acacii episcopi damnationem, quod subjectum reperi Brevicula Historia Eutychianistarum, seu, ut codicem inscriptio praelest, Cesta de nomine Acacii. Existet tom. V Concil. Ven. edit. col. 177.*

II. *Felicis pape epistola in vulgaris nona ad Zenonem Augustum. Ibidem.*

III. *Ejusdem epist. 10, ad clericum et plebem Constantiopolitam. Ib. col. 178.*

IV. *Ejusdem epist. 11, ad Rustimum et Thalasium, ceterosque monachos circa Constantiopolim et Bithyniam constitutos. Ib. col. 179.*

V. *Ejusdem epist. 12, ad Zenonem imperatorem. Ib. col. 208.*

VI. *Ejusdem epist. 13, ad Flaviam Constantino, officiam episcopum, quam licet codex tribunal Gelasiu[m], Sirmundus tamen Felici ascribat tam putavit. Ib. col. 210.*

VII. *Ejusdem epist. 14, ad Thalasium archimandritum. Ib. col. 213.*

VIII. *Ejusdem epist. 15, ad Vetraniensem episcopum. Ibidem.*

IX. *Fragmentum epistole ejusdem pontificis ad Andream episcopum Thessalonicensem. Ib. col. 216.*

X. *Gelasius tractatus accephalus, qui inter hujus pontificis epistolas describitur num. 14. Ibidem col. 238.*

Alla antea impressa Idem codex continet, in quorum editione identidem allegatur. Sed cum eorum seriem, que in eo codice exhibetur, nec Sirmundus, nec aliis quispiam prodiderit, plura de eo dicere nequimus.

2. *Codex Veronensis Capitali signatus num. 46, qui Acacianorum documentorum praestansissimum collectionem continet, est forma quo datate. Characteris specimen dedit P. Joseph. Blanchinius tomus IV Operum Sirmundi editionis Venetae post paginam 5.9. Iuilio una tantum pagina caret, quae catalogus pontificum praeferat usque ad Anastasium II. Altera pagina, quae non prima est, euodem catalogum praeceperit ad Vigiliu[m] usque. Hujus fragmentum editum est a v. c. Francisco Blanchiniu tom. III Anas- asii pag. 209, a Muratorio tom. III Herem Italicarum, et emendatus a P. Josepho Blanchini in Enarrat. Pseudo-Athanasiu[m] in symbolum, pag. 104. Hinc autem codicis etatam, videlicet paulo post Vigiliu[m] mortem, colligorelicet. Huius pontificum catalogo libri S. Hieronymi et Gennadii de Viris Illustribus una numerorum serie subiectiuntur. Tandem haec Acaciana monumenta proferuntur.*

I. *Narrationis ordo de gravitate Dioscori Alexandrini. Est in collectione hoc anno impressa cap. 43.*